AGN Papeles del P. Moret, t. III, fol. 150 r. - 151 r. El original se conservaba en el Archivo Municipal de Sangüesa.

Pub. GARCIA LARRAGUETA, Santos; *El Gran Priorado de Navarra*, t. II, p. 18 - 19, n. 11.

Pub. VILLABRIGA; *Sangüesa*, n. 7, p. 148 - 149.

Cit. MORET; *Annales*, t. II, libro XVII, p. 318.

Cit. RAH; *Diccionario geográfico-histórico*, t. II, p. 63 y 297.

Cit. GALINDO; *Sos*, p. 20.

Cit. ANCIL; *Monografía de Sangüesa*, p. 57.

Cit. LACARRA; *Rutas de peregrinación*, "Pirineos", 1945, n. 2, p. 22-23.

Cit. LACARRA; *Peregrinaciones*, t. II, p. 427.

(Crismón)

Sub Christi nomine et diuina clementia. Ego Adefonsus, Dei gratia rex. Placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate et propter remedium animae meae et parentum meorum ut donem Domino Deo et ecclesiae beati Ioannis Baptistae Hospitalis Iherusalem et pauperum eius illud meum palatium quod est iuxta illa ponte de Sangossa cum una iugata de terra culta aut complita¹ in termino de Sangossa, et in eremo quantum potuerit laborare et examplare; et alia iugata de terra in Unocastello aut // in Sos similiter culta aut complita et in eremo quantum potuerit laborare et examplare. Similiter dono ibi ecclesiam beatae Mariae quae est intus meo corral quae est in capite de illo burgo nouo de Sangossa, cum omnibus decimis et primiciis et suis pertinentiis quas hodie habet vel in antea Dominus ibi crescerit, sicut mei populatores potuerint acaptare vel examplare iure hereditario de meos infanzones vel de meos villanos. Similiter, dono Hospitali illam decimam de meos molendinos et de illos balneos de illo² burgo nouo et de illa lezda de carne de Sangossa. Haec omnia prenomina dono Hospitali de Iherusalem libera et quieta ut sit ad seruitium et honorem omnipotentis Dei et pauperum et fratrum eius per secula cuncta. (Luego las maldiciones)³.

Signum (signo) Adefons rex⁴.

Facta carta in era .M.C.LX.VIII., in mense decembri, in villa quod dicitur Termas. Regnante Domino nostro Iesu Christo et sub eius imperio ego Adefonsus dominans gratia Dei in Aragonia, in Pampilona, in Suprarbi, in Ripacurtia et in Caesaraugusta. Et ego episcopus Sancius in Irunia, qui rogatus a domno Adefonso

rege, una cum consilio et autoritate sociorum meorum Pampelonensis ecclesiae canonicorum, hoc superscriptum // donatium concedo et confirmo retinendo tamen ibi meo quarto de illa decima quae pertinet ad illam ecclesiam de qua rex hanc cartam facit. Episcopo Arnaldo in Osca. Episcopo Sancio in Calahorra. Episcopo Michael in Tharazona. Episcopo Garcia in Caesaraugusta. Episcopo Petro in Barbastro. Comite Reto⁵ in Totela. Vicecomite Centullo in Caesaraugusta et in Unocastello. Enneco Eximino in Calataiube. Fortunio Lopeiz in Soria. Lope Enekez in Borobia. Caxal et Garsea, filius eius, in Nagara. Gomiz in Cireso. Petrus Tizon in Stella. Sancius Lopeiz in Sangossa. Lope Garceiz in Alagon. Lope Xemenez in Biesca. Castange in Biele. Sanctio Iohannes in Osca. Dio⁶ Garceiz in Barbastro. Garcea Ramnirez in Monteson. Pere Mir in Bonabarre. Berenger Combal in Castro. Petro Gauzper in Sancto Stephano. Arnaldo Mironi, comite in Paliarres et in Fontetoba. Ramon Pere in Montemesima. Miro Mironis, rogante rege, adipiuit hanc donationis cartam.

Ego Sancius, quod domnus meus rex iussit, scripsi et signum impressit (falta).
Fiat, fiat.

1. "Complita"; dudoso en el manuscrito.
2. "Illo"; interlineado.
3. "Luego las maldiciones"; sic en el manuscrito.
4. Añade el signo de Ramiro II: "Signum (signo) Ramiri".
5. "Reto"; probable error de lectura por "Retro" (Rotrou, señor de Tudela).
6. "Dio"; probable error de lectura por "Ato" (Ato Garcés, señor de Barbastro).

244

1131

Alfonso I "el Batallador" prohíbe que se les tome prenda a los villanos de Aurín, dependientes de San Juan de la Peña, por querellas que afecten al abad, a los monjes o a villanos de otros lugares dependientes del monasterio, y en las cuales no estén implicados los de Aurín.

AHN Clero, Huesca, San Juan de la Peña, carpeta 712, n. 10, pergamino de 345 x 120 mms. Original. Parcialmente borroso.

FDZ Liber Privilegiarum, t. I, fol. 634. Copia del siglo XVI.

AHN Códices, Extracto del Liber Privilegiarum, 286 B, doc. n. 509.

Cit. BRIZ MARTINEZ; Historia de San Juan de la Peña, p. 811.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta quam facio ego Adefonsus, gratia Dei rex Aragonensium et Pampilonensium, pro anima mea et patris et matris mee / Sancto Iohanni de Penna et monachis eius de illa uilla que uocatur Agurin. Siquidem illi homines de Tena et de Galleco, si habebant aliqua rancura de illo / abbate de Sancti Iohannis uel de priore uel de monaco aut de uillano de Sancti Iohannis, pignorabant illam uillam et erma [... con]fundebant (1) illam multum, ita / quod uenerunt ad me rancurantes Dodo, abbas de Sancti Iohannis, et Enneco, elemosinarius, et alii monachi de hac re; ego autem, compunctus misericordia, / facio hanc cartam et do hoc preceptum: quod neque cauallero neque uillano neque aliquis homo habeat potestatem amplius pignorare illos uillanos nec illa / uilla (2) de Agurin per nulla causa de monachis uel de abbate uel de uillanis de Sancti Iohannis nisi por propria culpa de ipsis uillanis de Agurin. Et mando / ut quisquis pignorauerit, peitet quingentos solidos, medios ad me et medios ad abbate de Sancti Iohannis. Et sicut dico de me et de abbate, sic dico de meos successores / et de suos usque in secula. Et non abstraat inde pignora usque post tercium diem.

Signum (signo) Adefonsi.

Facta carta in era .T.C.LX.VIII. Regnante me (3) rege Alfonso Sangeç in Aragone et in Pampilonia et Suprarui et Ripacorça et in Çaragoça et in Nagera. / Episcopo Arnaldo in Osca et episcopo Sancio in Pampilonia. Et sunt testes: don Enneco, capellano de rege, et Castan de Bel et Marco de Guassil et Ruderico, frater eius, / et Geruas, merino de Iaca, et Galin Galinç de Laruesa, alcalde inla (4). Et quisquis uoluerit hanc cartam destruere, destruat et habeat partem cum Datan / et Abiron et cum Iuda traditore, qui Deum tradidit. Ego Arnaldus episcopus confirmo istam maledictionem. Ego Dodo abbas confirmo. Omnes monachi Sancti Iohannis confirmant.

Signum (signo) Ranimiri regis.

(1) Los puntos suspensivos corresponden a una parte borrada del pergamino. (2) "Villa"; repetido en el pergamino. (3) "Me", interlineado. (4) "Inla"; sic en el pergamino.

245

1131 - DICIEMBRE - 26; BESIANS

Alfonso I concede fueros a los pobladores de Calatayud, con prerrogativas fiscales, económicas y judiciales, y marca los límites del término de la villa.

ACA Registro 64, folios 36 v. - 40 r., copia de la confirmación de Alfonso III dada el 18 de abril de 1286 en Zaragoza. [C]

RAH Colección Traggia, t. IV, 9/ 5222, folios 93 v. - 99r.

Pub. MUÑOZ; *Colección*, p. 457 a 468.

Pub. BOFARULL Y MASCARO, Próspero; *Codoín-Aragón*, t. VIII, 9.

Pub. FUENTE, Vicente de la; *Historia de Calatayud*, t. I, p. 318, n. 3 del apéndice.

Pub. RAMOS LOSCERTALES, José María; *Textos para el estudio del derecho aragonés en la Edad Media*, "AHDE", t. I, 1924, p. 408 - 416, de quien se ha tomado la versión B.

Pub. ALGORA Y ARRANZ; *Fuero de Calatayud*, p. 31 - 53. Incluyen traducción.

Cit. ZURITA; *Anales*, t. I, cap. XLV, p. 150 - 151, cap. LI, p. 164.

Cit. BAER; *Die Juden*, p. 10 - 11, n. 17.

Cit. SANGORRIN Y DIEST-GARCÉS; *La campana de Huesca*, p. 163, n. 23.

Cit. ARCO, Ricardo del; *Repertorio de manuscritos*, p. 291, n. 979.

Cit. ARCO, Ricardo del; *Notas biográficas*, "Boletín de la Academia de la Historia", 133, 1953, p. 175.

(Crismón)

In Dei nomine et eius gratia, scilicet Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Gracia Dei ego quidem Adefonsus¹ rex facio hanc cartam donationis et confirmationis ad uos totos populatores de Calataiube qui ibi estis populatos² et in antea ibi ueneritis populare, et pro³ amore Dei et quod bene populetis⁴ et sedeat populata et totas gentes ibi ueniant populare cum bona uoluntate et sedeatis ibi congregati ad honorem Domini nostri Ihesu Christi et sancte Dei genitricis Marie Virginis et omnium sanctorum ad honorem et salutem christianorum et ad confusionem⁵ et maledictionem paganorum —destruat illos Dominus Deus—, amen.

Dono et conedo uobis quod habeatis foros tales quales uos ipsi michi demandastis.

In primis, quod habeatis medianeto cum totas meas terras ad uestra porta de Calataiube.

Et nullo homine de Calataiube non sit⁶ preso per nulla occasione foras de Calataiube. Et non respondeat foras de suo concilio ad nullo homine. Et qui inde eum forçauerit, pectet .M. morabetinos, tercia pars ad regem et⁷ tercia ad concilio et tercia ad quereloso et adiuuet illi senior et concilio.

Et totos populatores qui uenerint ad Calataiube populare, de totos debitos que habuerint factos et colonias et damnos fuerint super illos, de rege et de totos alios homines, sint soltos et finitos.

Et ubicumque habuerint hereditates et auere, habeant illum totum saluum⁸ et ingenuum, liberum et francum⁹ per uendere et⁷ dare et inpignare cui ipsi uoluerint.

Et si euenerit causa quod inueniant homine mortuo in termino suo, non sit omicidio pariato. Et homine qui non sit de Calataiube, si matauerit homine de Calataiube aut prendiderit uel discaualgauerit, pectet.M. morabetinos, tercia pars ad regem et tercia ad concilio et tercia ad quereloso. Et si homine de Calataiube matauerit¹⁰ suo uicino et parentes de mortuo firmare potuerint, ipse qui fecit pectet CCC solidos,.C. solidos ad regem¹¹.CC. solidos¹² ad suos parentes et sit ille qui fecerit homiciero¹³. Et si non potuerint firmare parentes, saluet se cum.XIIcim. iuratores uicinos et qui¹⁴ fuerit homiciero¹³, sicut superius dixi, stet intro in¹⁵ sua casa nouem dies. Post nouem dies, exeat de villa et stet foras usque habeat amorem de parentes mortui. Et qui fuerit mortuus non habuerit parentes, concilio accipiat suo omicidio et partat per sua anima ubi fuerit necesse¹⁶.

Et uicino de Calataiube qui potuerit tenere homines in suo solare christianos aut mauros aut iudeos, ad illo respondant et non ad nullo¹⁷ alio seniore.

Et nullo uicino qui rapuerit sua uicina qui sit de Calataiube, paret illa in medianeto ante suos parentes et uicinos de Calataiube. Et si uoluerit illa ire ad suos parentes pectet ipso arrabitore ad parentes de muliere quingentos solidos et postea sit omiziero. Et si illa uoluerit stare¹⁸ cum illo, uiuant se ut melius potuerint et illa sit omiziera. Similiter uicino qui sua uicina forçauerit et illa uenerit uoçes mitendo et illa .II.¹⁹ testes habuerit, pectet, ut superius dixi, et sit omiziero. Et si non potuerit illa firmare et ipse negauerit, saluet se cum .XIIcim. iuratores et si se non potuerit saluare, pectet ut superius dixi.

Et uicino qui sacauerit armas super suo uicino intro in¹⁵ la ciuitate, pectet .LX. solidos, tercia pars ad regem et tercia ad concilio et¹¹ tercia ad quereloso. Similiter, qui uenerit in bando super suo uicino et ferirat²⁰ uel peliarat, pectet .LX. solidos similiter per.III.²¹ partes.

Et concilio de Calataiube quod habeat²² iudice quale ipse uoluerit²³; et sit usque ad anno et postea quomodo placuerit ad illos.

Et qui exutierit pignos ad iudice, pectet illi .V.²⁴ solidos. Et qui excutierit pignos ad sagione²⁵, pectet .VI. denarios.

Et iudex qui fuerit, ipse demandet las colonias qui euenerint²⁶ ad seniore.

Et nullo uicino non sit merino de rege neque de seniore et qui ibi intrauerit, pectet .M. solidos ad concilio.